yüzyılı idrâk etmiş ve mantık sahasında eser vermiş olan
âlimlerimizden kısaca bahsedip, bu yüzyılda mantığın durumu ve mantık anla
yışımız hakkında bir fikir verebilmek için orjinal bulduğumuz bir-iki eser üze
rinde de durmak istiyoruz.

XVIII. yüzyılı idrâk etmiş ve yüzyılın hemen başında, H. 1119 (M. 1707)
tarihinde vefat etmiş olan Mostari Mustafa Efendi’yi, bu yüzyılda mantık sahasında
eser vermiş ilk mantıkçı sayabiliriz. Kendisi Hersek Sancağı’nın merkezi olan Mos-
tar kasabasında doğduğu için "Mostari” adıyla anılmaktadır. İlk tahsilini babası
Yusuf Efendi’den gördükten sonra, H. 1088 (M. 1677) yıllarında İstanbul’a gelerek
Tireli Karabekir ve Arapzâde gibi zatlardan öğrenimini tamamlamıştır. Mostar
Müftüsü Haşan Efendi’nin vefatı üzerine M. 1692 yılında doğduğu kasabanın
müftülüğüne getirilmiş ve ölünceye kadar burada öğrenci yetiştirmek ve eser yaz
makla meşgul olmuştur. 25 Kadar olan eserlerinden çoğu, üsûl-u fıkh, feraiz,
âdâb ve meânî ilimlerine aittir. Bunlardan Şarh-i Cedicl adıyla bilinen yalnız biri
mantığa ait bir eserdir. Bu eser Kâtibi adıyla şöhret yapmış olan Ömer b. Ali el-
Kazvinî (öl. M. 1255)’nin mantıktan kısa bir metin olan Şemsiyye adlı eserine
şarhtır. XIII. yüzyılın değerli bir âlimi olan Kâtibi, Nâsırü’d-Din Tusî’nin öğren
cisidir.

Mustafa Efendi’den hemen bir yıl kadar sonra, H. 1120 (M. 1708) de vefat
etmiş olan İshak Hocası Ahmed Efendi’nin de tefsir, kelâm, hendese, akaid vs. ye
ait eserleri yanında Talikatü Tekzibi'l-M antik adıyla mantığa dâir bir eseri var
dır. Bu eser Teftezâni (öl. M. 1389)’nin Tehzîbul-Mantık ve'l-Kelâm adlı eserine,
15. asır sonlarında Celâlüd-din Muhammed b.

Uzun müddet bu zatla beraber bulunduğu için
kendisine ”lshak Hocası” lakabı verilmiş ve bu adla şöhret bulmuştur. Halveti
Tarikatı şeyhlerinden Niyazi Mısrî Hazretlerine müntesib olduğu, bazı kaynaklarda
belirtilmektedir (7).

XVIII. yüzyılda yetişen değerli bir âlim de Yanyah Hoca Muhammed Es’ad
Efendi’dir. H. 1143 (M. 1730) yılında İstanbul’da vefat etmiş olan Yanyah Es’ad
Efendi, Mantık alanında tercümeler yapmıştır. Dinî ilimlerin yanında, aklî ilim-

(7) Bkz.: Bursalı, Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, Ist.-1342 c. 1, s.

Es’ad Efendi’nin ayrıca İbn Sînâ (980-1037)’nin Şifa’sım tercüme ettiği, îş-
rakîlik Ekolünün kurucusu olan Şehabüddin Suhreverdî el-Maktûl (1153-1191)’ün
en önemli eserlerinden biri olan Hikmetü’l-İşrak’a da bir şarh yazdığı bilinmek
tedir. Çeşitli konularda eserler vermiş olduğu için, devrinin bir ansiklopedisti ola
rak da şöhret yapmıştır.

Bu yüzyılda Mantığa ilgi duyan âlimlerimizden birisi de H. 1145 (M. 1732)
yılında ve at etmiş olan Maraşh Saçaklızâde Muhammed Efendi’dir. Geniş mâ-
lumatı ve engin kavrayışıyla meşhur olan bu zatın, dînî ilimlerin hemen her bi-

(8) Bkz.: M. Ali Aynî, Türk Mantıkçıları, s. 9-10.
(9) Bkz.: Ülken, Hilmi Ziya, (Ord. Prof.) Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi, lst.-1979, s.

rinde verdiği eserler yanında, Mantığa dâir iki eseri de vardır: Bunlardan birisi
el-Arâis fi’l-Mantık, diğeri de Takrîrü’l-Kavânîn min el-Mantık ve el-Müna-
zara’dır. Bu İkincisi pedagojik maksatla, öğrenciler için yazılmış muhtasar bir
eser olup, H. 1312 (M. 1894) yılında İstanbul’da basılmıştır.

Burada adını zikredeceğimiz bir diğer mantıkçımız da Üsküdarlı Muhammed
Emin Efendi’dir. Kendisi Aziz Muhammed Hüdâyî’nin torunu olup, H. 1149
(M. 1736) yılında vefat etmiştir. Dîni ilimlerin bütününü tahsil ederek kısa zaman
da icâzet almağa muvaffak olmuş, bilâhare bir yandan öğrenci yetiştirmekle meş
gul olurken, bir taraftan da, daha ziyade dînî limlerde olmak üzere, eser yazarak
vaktini değerlendirmiştir. Matematik sahasında da eserler vermiş olan Mehmed
Emin Efendi’nin Mantığa dâir iki eseri vardır: Bunlardan birisi Eczâ-ı Kaziyye
adıyla bilinmektedir, matbudur. Diğeri ise aynı yüzyılda yaşamış ve H. 1123 (M.
1711) yılında vefat etmiş olan, Kara Halil Efendi’nin Fenarî’ye yaptığı hâşiye
üzerine yazdığı Hâşiye’dir. Bilindiği gibi, Şemsü’d-Din Monla Fenarî, XIV. yüzyıl
Türk Mantıkçılarından olup, O’nun Ebherî’nin tsağûcî’si üzerine yazdığı şarh,
yâni Risâle-i Esîriyye’si, asırlarca medreselerimizde ders kitabı olarak okutulmuş-
tur.

H. 1151 (M. 1738) yılında vefat etmiş olan Yenişehir Fenarh Veliyyüddin
Mustafa Carullah Efendi’nin Seyyare-t Seb'a adını verdiği eseri de Mantıkla il
gilidir. Mustafa Efendi, az önce adından bahsettiğimiz Monla Fenarî’nin Risale-i
Esîriyye’si üzerine yazılmış olan altı meşhur hâşiyeyi toplamış, onlara kendisi de
bir hâşiye ilâve ederek, hepsine birden Seyyare-i Seb’a adını vermiştir.

sahibidir. Adından da anlaşılabileceği gibi bu eser, Fenari üzerine yapılan bir şarh
olan Kavl-i Ahmed'in bir haşiyesidir.

H. 1165 (M. 1752) yılında vefat etmiş olan İzmir Müftüsü Mehmed Efendi,
aslen Kırşehirli olup, bilhassa fıkıh ilminde şöhret yapmıştır. Çeşitli konularda
17 kadar eseri vardır. Bunlardan Hidâyetti'l-Hikmt Haşiyesi ile Fenari Haşiyesi
Mantıkla ilgili olup, her iki eser de basılmamıştır.

Yusıfzâde diye meşhûr olan Amasyalı Abdullah Hilmi Efendi, H. 1167
(M. 1753) yılında vefat etmiştir. Tefsir, Hadîs ve Kıraat ilimlerinde çağdaşlarının
en kuvvetlilerindendir. Çoğu dinî ilimlere dâir olmak üzere ellibeş kadar eseri
vardır. Sahih-i Buharî’yi otuz cilt üzerine şarh ettiği için, ”Şârih-i Buharî” olarak
meşhûrdur. Aklî limleri Kara Halil Efendi’den okuyan bu zâtın, Mantık’tan
Kara Dâvud üzerine yaptığı hâşiye, Hâşiye alâ Kara Davûd min el-Mantık adıyla
bilinmektedir.

H. 1190 (M. 1776) yılında vefat etmiş olan Alaşehirli Osman b. Haşan Efendi,
devrinin şöhretli âlimlerinden olup, ömrünü İstanbul'da ders okutmak ve kitap
yazmakla geçirmiştir. Risâle fi'l-Mantık adıyla bilinen eseri, Mantıkla ilgilidir.

Burada H. 1202 (M. 1788) yılında vefat eden İspirli Ömer Efendi’nin Mantık
eserleri, Lisana'l-lnsan ve Mu.nü'1-İhvan'ı; ayrıca ömrünü XVIII. yüzyılda ge
çirip XIX. yüzyılın hemen başlarında. H. 1222 (M. 1807) yılında vefat etmiş olan
Manisah Kara Mahmud Efendi’nin İsağuci şarhi Muğni't-TuUab'm da zikrettik
ten sonra, sözü bir başka Manisah âlim İsmail Efendi’ye getirmek istiyorum.

"Gelenbevî” adıyla maruf olan İsmail Efendi, XVIII. yüzyıl âlimlerinin son
halkasıdır. Mantıkçı, aynı zamanda Matematikçi olan bu Türk âlimi, H. 1143
(M. 1730) yılında Gelenbe’de doğmuştur. Kültürlü bir aileye mensuptur. Babası
müftülük ve müderrislik yapmış olan Mustafa b. Mahmud Efendi’dir.

Gelenbevî, küçük yaşta babasını kaybetmiş ve ana elinde yetim kalmıştı.
10-11 yaşlarına kadar öğretimle hiç bir ilgisi olmamıştı.

Mühendis Gelenbevî Hoca’ya
gönderilir. Evi fazla gösterişli olmadığı için Fransız daha da şıamarır ve iltifat
etmez, kısa bir süre içinde de Gelenbevî’den cevap ister. İkinci gelişinde Gelen
bevî, O’na cevap olarak bir risale takdim eder. Kısa sürede İsmail Efendi tarafın-

(12) Mutavvel, H. 739 (M. 1338) da vefat etmiş olan "Dımaşk Hatibi” diye maruf, Celâieddin
Muhammed b. Abdurrahman tarafından yazılmış Telhîsü’l-Miftah fi’l-Meânî ve’l-Beyan adlı
esere, H. 797 (M. 1395) yılında vefat etmiş olan Sâ’dû’d-Dîn Mes’ûd al-Teftezâni tarafından
yazılan ilk şarhin adıdır.

(13) Salih Zeki, Âsâr-ı Bâkiye, İst.-1329, c. 2, s. 269.

(14) Cevdet Paşa, Ayn. es., s.

Bu arada Reşid Efendi’ye dönerek ”Bu adam Avru
pa’da olsaydı ağırlığınca altın değerdi.” diye ilâve eder.

Gelenbevî İsmail Efendi, 18 Kasım 1776 da açılan Mühendis Hane-i Bahrî-
Humayun’da hocalık etmiş, III. Selim’in isteği üzerine de Yenişehir Fener kadı
lığına getirilmiştir. Bu görevine devam ederken H. 1205 (M. 1791) yılında İstanbul
da vefat etmiştir.

Gelenbevî’nin Felsefe, (daha doğrusu kelâm), Mantık, Matematik ve Âdâb’a
dâir birçok eseri vardır. Bunlardan özellikle şu eserleri konumuzu ilgilendirmek
tedir: